
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  382 del  01-06-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. Z8D366A1E2

Oggetto: Determina a contrarre, impegno di spesa ed affidamento alla ditta ASB S.r.l.
di Caltanissetta  per l'affidamento di forniture e servizi attinenti il
protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni
referendarie del 12/06/2022. Procedura con affidamento diretto ai sensi
dell'art.1 del Decreto legge 16 luglio 2020, n°76 (c.d. Decreto
Semplificazioni)

L'anno  duemilaventidue addì  uno del mese di giugno il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Considerato che in data 12 giugno c.a. si svolgeranno le consultazioni referendarie in
riferimento a n°5 referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione, in materia di giustizia;

 Tenuto conto  che il Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali con Circolare n°48/2022, ha richiamato l'attenzione sull'art. 5, comma 2, primo
periodo, del decret-legge 4 maggio 2022, n°41, recante “Disposizioni urgenti per lo
svolgimento contestuale delle elezioni amministrative e dei referendum previsti dall'art. 75
della Costituzione da tenersi nell'anno 2022, nonché per l'applicazione di modalità
operative, precauzionali e di sicurezza ai fini della raccolta del voto” il quale stabilisce che
<<Le operazioni di votazione di cui al presente decreto si svolgono nel rispetto delle
specifiche modalità operative e precauzionali di cui ai protocolli sanitari e di sicurezza
adottati dal Governo>>;

  Visto  il “Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali
e referendarie dell'anno 2022” sottoscritto dal Ministro dell'Interno e dal Ministro della
Salute, nel quale sono contenute alcune indicazioni circa le misure di prevenzione dal
rischio di infezione da SARS-COV 2 che occorre adottare in occasione dello svolgimento
delle elezioni  che si terranno il prossimo 12 giugno;

Considerato che il Ministero dell'Interno, in considerazione del livello di esposizione al
rischio di contagio da COVID-19  connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali, ha
istituito un fondo destinato a interventi di sanificazione dei locali sedi di seggio elettorale in
occasione delle consultazioni elettorali e referendarie 2022;

  Atteso che, al fine ottemperare alle disposizioni impartite, è necessario provvedere
all'acquisizione di forniture e servizi connessi tra loro, atti a mitigare il rischio da infezione
da COVID-19;

  Atteso che, in funzione di ciò, è stato formulato un elenco di servizi e di forniture di
materiale necessari che si riportano di seguito:

n° 750 pz di mascherine monosuso conformi alle direttive del Ministero della
Sanità;

n°18 pz di confezioni da 600 ml. di gel mani igienizzante;
n°1 tanica da ml. 5000 di gel igienizzante per rabbocchi;
n° 12 confezioni composte da n°100 guanti in nitrile cadauno;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.215 del 01-06-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



N°2 interventi di sanificazione dei locali per ogni complesso elettorale ivi
compresi androne, corridoi, bagni e le stanze ove risiederanno gli operatori delle Forze
dell'Ordine; gli interventi dovranno essere eseguiti prima dell'insediamento del seggio
elettorale ed al termine della giornata delle operazioni elettorali; inoltre le operazioni di
pulizia devono essere effettuate secondo le direttive dell'Istituto Superiore di Sanità previste
nei Rapporti ISS Covid-19 n°25/2020, n°12/2021 e di quelle contenute nella circolare del
Ministero della Salute n°17644 del 22 maggio 2020;

 N°1 interventi di pulizia intermedia dei locali e disinfezione delle superfici di
contatto ivi compresi tavoli, cabine elettorali e servizi igienici per ogni complesso elettorale
nel periodo di pausa pranzo nelle giornata del 12 giugno c.a.;

N°3 interventi di pulizia straordinaria dei servizi igienici dei plessi scolastici
adibiti a seggi elettorali da effettuarsi il 11-12-13 giugno c.a.;

  Tenuto conto che, vista l'urgenza, è stato richiesto un  preventivo di spesa alla ditta ASB
S.r.l. di Caltanissetta, con sede legale in via Cimabue n°5 C.F. e P. Iva 01160410864, già
affidataria del servizio di pulizia ordinaria degli immobili comunali, la quale ha trasmesso
con nota prot. 6669 del 13/05/2022 l'offerta a corpo per l'intervento straordinario
corrispondente ad € 3.100,00 oltre all'IVA calcolata al 5% sull'imponibile di € 700,00
corrispondete ad € 35,00 ed oltre all'IVA calcolata al 22% sull'imponibile di € 2.400,00
corrispondente ad € 528,00, pertanto l'importo complessivo per l'appalto del servizio e
fornitura ammonta ad € 3.663,00 IVA inclusa (€ 3.100+€ 35,00+€528,00);

  Considerato che l'offerta presentata dalla ditta ASB S.r.l. di Caltanissetta risulta congrua e
conveniente per l'Ente;

  Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i, il quale stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
     DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

- il fine che si intende perseguire è ottemperare alle disposizioni impartite dal Ministro
dell'Interno e dal Ministro della Salute con il protocollo sanitario e di sicurezza per lo
svolgimento delle consultazioni referendarie 2022;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, c.2, lett.
a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.m.ii, attualmente sostituito dall'art.1 del Decreto legge 16
luglio 2020, n°76 (c.d. Decreto Semplificazioni);
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, la stipula del contratto
avviene in forma di scambio di lettere commerciali;
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione
del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo
Gare, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010
delle stessa Autorità: CIG:  Z8D366A1E2

   Visto l'art. 1 del Decreto legge 16 luglio 2020, n°76 (c.d. Decreto Semplificazioni) il quale
prescrive che per affidamenti di importo inferiore a  150.000 si puo' procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.215 del 01-06-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Considerato che la presente risulta essere spesa urgente ed indifferibile per evitare danni
gravi e certi all'Ente ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs 267/2000;

  Ritenuto di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio ai fini della successiva
liquidazione, tenendo conto che le somme spese saranno rendicontate e rimborsate dal
Ministero dell'Interno, alla conclusione delle operazioni elettorali;

Visto il DURC on line rilasciato dall’INAIL con cui si attesta la regolarità contributiva e
previdenziale della Ditta ASB S.r.l. di Caltanissetta con scadenza validità 30/06/2022;

 Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del D.P.R.
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

Vista la dichiarazione della Ditta ASB S.r.l. di Caltanissetta, ai sensi del D.P.R. 445/2000,
del possesso dei requisiti di partecipazione a gare – dichiarazione di assenza di cause di
esclusione da gare (Art. 80 D. Lgs. n. 50/2016);

Vista l'autocertificazione presentata dalla ditta incaricata in ordine al possesso dei requisiti
previsti dall'Allegato XVII al D. Lgs. 81/2008T.14;

Ritenuto di dover procedere, quindi, all’impegno della somma di €. 3.663,00 IVA inclusa,
ai sensi dell’art. 163 – commi 1 e 2- del D. L.vo 267/2000, che trova copertura finanziaria al
Cap. 585/6 del bilancio 2022 in corso di formazione.

DETERMINA

Le premesse sono parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito elencate:

Missione       99           Programma         01           Titolo           07        Macroagg 02-02-01-000
Cap./Art.    6640/1           Descrizione:
SIOPE                      CIG:  Z8D366A1E2                                                 CUP

Creditore: Ditta ASB S.r.l. di Caltanissetta
Causale:   Forniture e servizi attinenti il protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle

Elezioni Referendarie del 12/06/2022
Modalità finan.:  Spese relative alla pulizia e disinfezione dei locali adibiti a seggi elettorali
connesse alle Elezioni Referendarie 2022
Imp./Prenot.                      Importo: €.  3.663,00  IVA inclusa

2) Impegnare la complessiva spesa di €. 3.663,00  IVA  inclusa,  in relazione alla esigibilità
della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC  finanziario Cap/art. Num. Comp.    economica
2022 2022 6640/1 € 3.663,00

3) Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comm. 8 del D.Lgs 267/2000 che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:
              - data scadenza pagamento importo entro l’esercizio 2022.

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.215 del 01-06-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



4) Affidare alla Ditta ASB S.r.l. di Caltanissetta, con sede legale in via Cimabue n°5 C.F. e P.
Iva 01160410864, per l'affidamento dei servizi e forniture indicati in premessa, per l'importo
di  €3.663,00  IVA  inclusa.

5) Rendere noto che l'affidamento verrà perfezionato tra scambio di lettere commerciali
come previsto all’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..

6) Precisare che si provvederà alla liquidazione della spesa a favore della Ditta affidataria
con successivo provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile, a presentazione
fattura, previa verifica ed attestazione della regolare esecuzione dei servizi e forniture
richiesti e del DURC.

7) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.

8) Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito all’OREL,
che il responsabile del procedimento è il geom. Rosario Alaimo.

9)  Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ALAIMO ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  01-06-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.215 del 01-06-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5


